1

Sara Berguete

De: e-anuncio@incm.pt
Enviado: 20 de junho de 2022 10:27
Para: Sara Berguete
Assunto: [ Ticket: 275847 ] Pedido de Esclarecimento - Sumário 315434083
Anexos: Guia apoio para Sumários.docx

Exmo(a) Sr.(a),

Foi detetada a seguinte anomalia no ato n.º  315434083:

- O sumário deve ser uma breve descrição do texto a publicar (Texto a mais no sumário).

Nos termos do despacho do Senhor Secretário de Estado da Presidência do Conselho de Ministros, de 8 de
janeiro de 2021 e tendo em conta o disposto no n. 1 do artigo 13. do Regulamento de Publicação de Atos no
Diário da República, aprovado pelo Despacho Normativo n. 15/2016, de 21 de dezembro, não pode a INCM
aceitar formalmente os atos quando o - respetivo sumário não seja conciso e não contenha os elementos
necessários e suficientes para transmitir, de modo sintético e rigoroso, o conteúdo e o objeto do ato a
publicar.

Enviamos, em anexo, documento com algumas sugestões de procedimento na construção correta do
sumário.

Pelo exposto solicitamos informação se pretendem a devolução do ato para correção e nova submissão
devidamente corrigida;

ou

Se pretendem a sua correção pela INCM,SA. Neste caso deve ser indicada a correção a efetuar [(ex.:
(exemplo: «onde se lê...» e «deve ler-se...). ]

Com os nossos melhores cumprimentos,

Patrícia Vazquez
Imprensa Nacional-Casa da Moeda, S.A.
Unidade de Publicações Oficiais
Tel: (351) 217 810 870

www.incm.pt